
A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O  
Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R  FÜR  S TA A T S G Ü T E R 
Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen Tel. 0471/280734 – Fax.  06/50516065 
e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it 

 

 
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, 
caratterizzazione del terreno, rilievi da restituire in modalità BIM e redazione del PFTE dei 
seguenti immobili di proprietà dello Stato: 
 
LOTTO 1) BZD0009 - Edificio denominato “Castelletto” facente parte della scheda 
“Commissariato del Governo di Bolzano - Parco Ducale”, Via Egger Lienz n. 4, Bolzano. 
 
LOTTO 2) BZB0590 – ex Casa Cantoniera di Lana, Via delle Palade n.11 SS 238 delle Palade, 
Lana d’Adige (BZ) 
 

FAQ 

 
QUESITO: 
Si richiede delucidazione in merito alla presenza nella lettera di invito del cd subappalto 
necessario, sconfessato dall'intervento dell'Adunanza Plenaria del consiglio di Stato con la 
decisione n.9 del 2 novembre 2015. La questione dell'indicazione dei nominativi ai sensi del 
D.Lgs56/2017 rimane solo in caso di importo superiore alle soglie comunitarie o alla presenza di 
infiltrazione mafiosa (art.105 c.6) 
 
RISPOSTA: 
Come previsto al paragrafo 8 del disciplinare: “Laddove si intenda ricorrere al cd. subappalto 
necessario, relativamente alle prestazioni di spettanza dei laboratori di cui all’art. 59 del DPR 
380/2001, dovrà essere indicato, il nominativo del/i subappaltatore/i, il/i quale/i dovrà compilare il 
proprio DGUE, nelle parti specificate nel prosieguo. [..] Nell’ipotesi di subappalto necessario, 
considerato che il divieto di subappalto si tradurrebbe nella mancanza dei requisiti di 
partecipazione, è ammesso il soccorso istruttorio laddove il concorrente, pur dichiarando di 
volersi avvalere del subappalto, non indichi nominativamente il subappaltatore”. 
Pertanto, circoscrivendo l’ipotesi del subappalto necessario al caso delle prestazioni di spettanza 
dei laboratori di cui all’art. 59 DPR n.380/2001, l’indicazione del nominativo del subappaltatore in 
sede di offerta è un onere a carico del concorrente che, in mancanza, potrà provvedervi in sede 
di soccorso istruttorio.   
 
QUESITO: 
Si richiede quale sia la qualifica idonea ad eseguire la diagnosi energetica: in particolare se è 
obbligatoria la certificazione EGE. 
 
RISPOSTA: 
Il bando prevede la redazione di una diagnosi energetica, pertanto non si ritiene requisito 
necessario il possesso di certificazione EGE; il professionista dovrà pertanto possedere i requisiti 
professionali ed essere abilitato all'esercizio della professione, nell'ambito delle competenze ad 
esso attribuite dalla legislazione vigente. 
Inoltre, trovandosi gli immobili in provincia di Bolzano, il professionista dovrà rispettare la 
normativa vigente in materia energetica.  
 
 
Bolzano, 20 dicembre 2018 


